COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº                  DE 2009

(Do Sr. Simão Sessim)

Requer a esta Comissão o
desmembramento da audiência pública
aprovada pelo requerimento 145/2009, em
22/04/2009, em duas audiências públicas.

Senhor Presidente:

Requer-se à Vossa Excelência, com base no art. 117,

VIII, combinado com o art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados que, ouvida esta Comissão, a audiência pública aprovada pelo

requerimento 145/2009, em 22/04/2009, de autoria do Sr. Moreira Mendes, seja

desmembrada em duas audiências públicas, sendo a primeira audiência

pública com a presença dos convidados Sr. Haroldo Lima, Diretor-Geral da

Agência Nacional de Petróleo- ANP e o Sr. Antonio Carlos Neves de Mattos,

auditor da ANP para esclarecer nesta Comissão as supostas irregularidades no

pagamento de saldo remanescente da Conta Petróleo pela União a usineiros

de açúcar, no dia 14/05/2009, às 10h00 e a segunda audiência pública, no dia

21/05/2009, às 10h00, com a presença do Sr. José Alfredo de Paula Silva,

Procurador da República – MPF, Sr. Marinus Marsico, Procurador do Tribunal

de Contas da União – TCU e Sr. Paulo Afonso Braga Ricardo, preposto dos

usineiros beneficiados, para apresentar argumentos ou oferecer contraponto à

exposição do dia 14/05/2009.

2

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública proposta no requerimento 145/2009

conta com um número elevado de convidados. Conhecendo a agenda

legislativa que a Câmara dos Deputados enfrenta, bem como a necessidade de

oferecer aos convidados e aos parlamentares oportunidade para dar e receber

as explicações solicitadas pelo Sr. Moreira Mendes e, ainda, o tempo

necessário para que os convidados possam realizar uma apresentação

abrangente, venho requerer a Vossa Excelência, com o devido apoio dos

nobres pares desta Comissão, o desmembramento da audiência pública em

duas audiências públicas.

Pelos argumentos anteriores apresentados, submeto a

decisão de desmembrar a audiência pública aos meus ilustres pares.

Sala das Sessões, em        de                            de 2009.

Deputado SIMÃO SESSIM.